**Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta**

Katedra zoologie

Lucie Linda Krajinčáková

**VLIV GEOLOGICKÉHO SUBSTRÁTU NA DIVERSITU MĚKKÝŠÍCH SPOLEČENSTEV
THE INFLUENCE OF GEOLOGY TO THE DIVERSITY OF MOLLUSCAN
ASSEMBLAGES**

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: RNDr. Lucie Juříčková, PhD.

Praha, 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 18. 8. 2011

.....

podpis

Obsah

Abstrakt..... 4
Klíčová slova..... 4
Poděkování 5
1. Úvod 5
2. Dosud studované typy stanovišť 6
2.1. Slatiniště 6
2.1.1. Rozdělení slatinišť 6
2.2. Louky..... 8
2.3. Lesy 8
3. Substráty 9
3.1. Substráty s vysokým obsahem Ca 10
3.2. Substráty s nízkým obsahem Ca..... 11
4. Složení substrátu 12
4.1. Vápník 13
4.1.1. Význam pro měkkýše 13
4.1.2. Zdroje Ca 13
4.2. Ostatní prvky a sloučeniny 14
5. Ostatní faktory prostředí..... 14
5.1. Vlhkost 14
5.2. pH..... 15
5.3. Rostlinná společenstva 15
5.4. Vliv lidské činnosti..... 16
6. Lokality pro DP 16
7. Závěr 17
8. Seznam literatury..... 18

Abstrakt

Měkkýší populace jsou ovlivňovány různými faktory prostředí, ve kterém se vyskytují. Ve své práci zohledňuji zejména vlastnosti půd, které jsou bezprostředně ovlivněné geologickým substrátem a samozřejmě i další faktory, které s vlastnostmi půdy ať již přímo nebo nepřímo souvisejí. Důležitými měřítky jsou zde zejména vlhkost, pH, obsah vápníku a vegetační pokryv. Také se v této práci zaměřuji na využitelnost jednotlivých vápenatých solí.

Geologický substrát jako takový je velmi úzce provázán s diversitou a početností měkkýších populací. Různé pedochemické faktory ovlivňují měkkýší společenstva. Ať už se jedná o množství vápníku v půdě nebo o hodnotu pH, různí autoři v minulosti nacházeli různé závislosti mezi jednotlivými faktory prostředí a diverzitou i druhovým složením měkkýších společenstev. Většina studií však byla zaměřena na velice specifické biotopy a lokality. V této práci se snažím utřídit naše znalosti o konkrétních vlivech geologického substrátu a dalších souvisejících faktorů prostředí na malakofaunu.

Klíčová slova:

Měkkýši, plži, geologický substrát, druhová diversita

Abstract

Molluscan populations are influenced by various factors of environment where they occur. In my work I am taking particular attention of soil properties, which are directly influenced by the geological substrate, and of course other factors which are with soil properties either directly or indirectly related. The important benchmarks are especially moisture, pH, calcium content and vegetation cover. This bachelor thesis also deals with utilization of calcium salts.

Geological substrate is closely linked with the diversity and abundance of molluscan populations. Various pedochemical factors affect molluscan communities whether it is the amount of calcium in the soil or a pH value. In the past different authors found different dependencies between environmental factors, species composition and diversity of molluscan communities. Most of the studies were focused on very specific habitats and locations. In this thesis I tried to organize our knowledge about the specific effects of various environmental factors, especially composition of geological substrate on malakofauna.

Key words: Mollusca, Gastropoda, Geological substrate, diversity

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své školitelce RNDr. Lucii Juříčkové, PhD. za trpělivost a věcné rady, které přispěly ke vzniku této práce.

1. Úvod

Geologický substrát vykazuje mnoho variabilních parametrů. Tyto parametry ovlivňují skladbu živočišných i rostlinných společenstev vyskytujících se na daném substrátu. Cílem mé práce je utřídění dosud zjištěných informací o vlivu geologického substrátu na bohatost měkkýších společenstev a připravit základ pro plánovaný výzkum tohoto vlivu na nevápnných lokalitách Českého krasu. Nejdůležitějším faktorem pro měkkýše je dostupnost vápníku v některé z jeho snadno zpracovatelných forem. Geologický substrát však není jediným zdrojem takto zpracovatelného vápníku a proto se v této práci zabývám i ostatními zdroji, jako jsou například rostliny. Měkkýše poté ovlivňují i další faktory prostředí, jako je například vlhkost a pH půdy, takže i ty zde zmiňuji.

2. Dosud studované typy stanovišť

Je prokázáno, že geografická poloha a z ní vyplývající pedochemické faktory, klima a vegetační pokryv mají nezanedbatelný vliv na diverzitu malakofauny. (Waldén 1981). Doposud prováděné výzkumy se zaměřovaly na čtyři typy ekosystémů: slatiniště, louky, lesy a skalnatý terén. Tato prostředí se mezi sebou liší zejména pedochemickými faktory a z nich vyplývajícím vegetačním pokryvem.

2.1. Slatiniště

Prameništní slatiniště představují refugia jak na úrovni společenstev, tak na úrovni druhů. Jednotlivé typy slatinišť od sebe můžeme poměrně snadno rozeznat. Chemické odlišnosti mezi jednotlivými typy totiž signifikantně označují druhy rostlin na nich rostoucí, i když je zde nutné uvažovat jistou korekci v závislosti na regionu a lokální hydrologické situaci. Klasifikace na základě floristických dat nám poskytuje nejlepší základ pro charakterizaci prostředí včetně chemismu daného slatiniště. Na základě těchto dat můžeme potom slatiniště rozdělit na pět různých typů, podle rostoucího relativního obsahu vápníku v substrátu: Chudá slatiniště, středně bohatá slatiniště, bohatá slatiniště, extrémně bohatá slatiniště a vápnitá slatiniště (Horsák et al. 2007). Všechny tyto typy se od sebe velmi výrazně liší, co se týče zastoupení jednotlivých druhů měkkýšů.

2.1.1. Rozdělení slatinišť

Chudá slatiniště

Z rostlinných druhů zde převažují rašeliníky. Hodnoty pH substrátu jsou zde velmi nízké, stejně jako obsah vápníku. Místní malakofauna je také poměrně chudá (Horsák & Hájek 2003).

Středně bohatá slatiniště

Hranice mezi středně bohatými slatiništi a chudými slatiništi není příliš ostrá. Stále se zde vyskytují i druhy rostlin vyskytující se na chudých slatiništích, ale neprodukují zde tolik biomasy. Vápnomilné druhy zde stále chybí, zejména co se týče cévnatých rostlin. Středně bohatá slatiniště se od chudých také liší z malakologického pohledu. Vyskytuje se zde více druhů, nicméně malakofauna je zde stále poměrně chudá. (Horsák 2006).

Bohatá slatiniště

Vegetace těchto slatinišť se vyznačuje koexistencí kalcitolerantních druhů mechů a vápnomilných druhů cévnatých rostlin. Vegetace zde působí poměrně homogenním dojmem. Malakofauna už je zde bohatší a jednotlivé druhy zde nacházíme rozmístěné dle jejich konkrétních požadavků na chemické parametry povrchové vody a na složení zemního patra vegetace (Horsák & Hájek 2003).

Extrémně bohatá slatiniště

Rašeliníky zde již zcela chybí, především díky vysokému obsahu vápníku, který je pro ně toxický. Majoritní podíl ve vegetaci zaujímají hnědé mechy. Z malakologického hlediska se jedná o druhově nejbohatší typ slatinišť. (Horsák 2003)

Vápnitá slatiniště

Tento typ slatinišť je charakteristický extrémní bazicitou. Dochází zde ke srážení uhličitanu vápenatého do podoby jílu nebo pěnovce. Je zde extrémní nedostatek živin což má za důsledek absenci náročnějších druhů rostlin a širolistých rostlin. Také se zde nevyskytují žádné acidofyty. Malakofauna je zde poměrně chudá, neboť se zde začínají projevovat některé negativní faktory jako například nadbytek iontů (Horsák & Hájek 2003, Horsák & Cernohorsky 2008).


[…]


Ireland, H. A. 1974: "Query: Orthoquartzite?". *Journal of Sedimentary Petrology* 44 (1): 264–265.

Juříčková L., Kučera T. 2005: Ruin of medieval castles as refuges for endangered species of molluscs, *Journal of molluscan studies* 71: 233-246

Juříčková L. et al. 2007: Land snail distribution patterns within a site: the role of different calcium sources, *European Journal of Soil Biology* 44: 172-179

Kerney M.P. et al. 1983: Die Landschnecken Nord- und Mitteleuropas – Parey, Hamburg und Berlin

Labaune C., Magnin F. 2001: Land snail communities in Mediterranean upland grassland: the relative importance of four sets of environmental and spatial variables, *Journal of Molluscan Studies* 67: 463 – 474

Lindquist B. 1941: Experimentelle Untersuchungen über die Bedeutung einiger Landmollusken für die Zersetzung der Waldstreu, K. Fysiogr. Sällsk. Lund Förh. 11: 144-156

Linnermark N. 1960: Podsol och brunjord I,II, Publications from the Institute of mineralogy, paleontology and quaternary geology, Univ. Lund, Lund, Sweden, No. 75, pp 1- 233 + diagrams

Locasciulli O., Boag D. 1987: Microdistribution of terrestrial snails (Stylommatophora) in forest litter, *Can. Field Nat.* 101: 76-81

Ložek V. 1949: Malakozoologické výzkumy v Sudetském mezihoří, *Hortus Sanitatis II* 4: 169-173

Ložek V. 1956: Klíč československých měkkýšů, Vydavatelstvo SAV, Bratislava

Ložek V. 1962: Soil conditions and their influence on terrestrial gastropoda in central Europe, *Progress in soil zoology* 334 – 342

Martin K., Sommer M. 2004: Relationships between land snail assemblage patterns and soil properties in temperate-humid forest ecosystems, *Journal of Biogeography* 31: 531 – 545

Martin K., Sommer M. 2004: Effects of soil properties and land management on the structure of grassland snail assemblages in SW Germany, *Pedobiologia* 48: 193-203

Mason C.F. 1970: Snail populations, beech litter production and the role of snails in litter decomposition, *Oecologia*, 5:215–239

McMillan M.A. et al. 2003: Effects of rock climbing on the land snail community of Niagara Escarpment in southern Ontario, Canada, *Conservation Biology* 17: 616-621

- Millar A.J., Waite S. 2002: The relationship between snails, soil factors and calcitic earthworm granules in a coppice woodland in Susex, *Journal of Conchology*, 37: 483-503
- Müller J., Stratz C., Hothorn T. 2005: Habitat factors for land snails in European beech forests with a special focus on coarse woody debris, *Eur J Forest Res* 124: 233-242
- Nekola J.C. 2010: Acidophilic terrestrial gastropod communities of North America, *Journal of Molluscan studies* 76: 144-456
- Nekola J.C., Smith T.M. 1999: Terrestrial gastropod richness patterns in Wisconsin cliff communities, *Malacologia* 41: 253- 269
- Ondina P., Hermida J., Outeiro A., Mato S. 2004: Relationships between terrestrial gastropod distribution and soil properties in Galicia (NW Spain), *Applied Soil Ecology* 26:1-9
- Paul C.R.C 1978: Ecology of Mollusca in ancient woodlands 2. Analysis of distribution and experiments in Hayley wood, Cambridgeshire, *Journal of Conchology* 29: 281-294
- Petránek J. 1993: Malá encyklopedie geologie [online] Poslední aktualizace 14.2.2011
Dostupné na WWW: <http://www.geology.cz/aplikace/encyklopedie/term.pl>
- Philipson J., Abel R. 1983: Snail numbers, biomass and respiratory metabolism in a beech woodland – Wytham Woods, Oxford, *Oecologia*, 57:333–338.
- Schlägelová J. (2005): Květena diabasových hornin jihozápadní části CHKO Český kras a přilehlého území
- Von Proschwitz T. 1993: Habitat selection and distribution of ten vertiginid species in the province of Dalsland (SW Sweden), *Malakologische Abhandlungen Staatliches Museum für Tierkunde Dresden* 16: 177-212
- Schilthuizen M. et al. 2003: Abundance and diversity of land snails on limestone in Borneo, *Raffles Bulletin of Zoology* 51: 35-42

Sonn S.W. 1960: Der Einfluss des Waldes auf die Böden, 166 pp. Jena

Tappert A (2002) Molluskenzönosen von Waldstandorten des Pfälzerwaldes und der angrenzenden Rheinebene (unter Bildung von Zönosegruppen), *Schriften zur Malakozoologie, Grömitz-Cismar*, 159p.

Valovirta I. 1968: Land mollusc in relation to acidity on hyperite hills in Central Finland, *Ibid* 5: 245 – 253

Voelker J. 1959: Der chemische Einfluss von Kalziumkarbonat auf Wachstum, Entwicklung und Gehäusebau von *Achatina Fulba* Bowd (Pulmonata), *Mitt. Hamburgs Zool. Mus. Inst.* 57: 37-78

Vuori K.M. 1995: Direct and indirect effects of iron on river ecosystems, *Annales Zoologici Fennici* 32: 317-329

Waldén H.W. 1981: Communities and diversity of land molluscs in Scandinavian woodlands: I. High diversity communities in talusses and boulder slopes in SW Sweden, *Journal of Conchology* 30: 351- 372

Wäreborn I. 1992: Changes in the land mollusc fauna and soil chemistry in an inland district in southern Sweden, *Ecography* 15: 62-69

Wäreborn I. 1970: Environmental factors influencing distribution of land molluscs of an oligotrophic area in southern Sweden, *Oikos* 21: 285 - &

Wäreborn I. 1969: Land mollusc and their environments in an oligotrophic area in southern Sweden, *Oikos* 20: 461 - &