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x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout informace o významu geologického substrátu pro měkkýše
resp. o jeho vlivu na diversitu měkkýších společenstev a zároveň zhodnotit vliv
geologického substrátu ve srovnání s dalšími faktory prostředí, které ovlivňují
měkkýší společenstva.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na úvod, čtyři kapitoly, zabývající se dílčími problémy, kapitolku o
navazující diplomové práci a závěr..

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou vesměs správně citovány, někde by se jich dalo najít více.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly v zásadě splněny, i když bych si u řady kapitol představovala přece
jen důkladnější rešerši. Práce byla šita horkou jehlou, což je na textu dosti vidět.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: